de Educação (Semed) e do Conselho Municipal de Educação (CME). 

Art. 8º As Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Corumbá/MS seguirão as 
orientações do Calendário sugestivo desta Resolução. 

Art. 9º O Calendário Escolar sugestivo da Educação Infantil terá a duração de 243 (duzentos e 
quarenta e três) dias no ano escolar, como informação descrita a seguir: 

I. 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres; 
II. 800 (oitocentas) horas anuais Creche (Parcial);  

III. 1600 (mil e seiscentas) horas anuais para Creche (Integral). 
IV. 1400 (mil e quatrocentas) horas anuais para Pré-Escola (Integral). 

Art. 10. O Calendário Escolar sugestivo para o Ensino Fundamental e a Educação de Jovens e 
Adultos (EJA) terá a duração de 243 (duzentos e quarenta e três) dias no ano escolar, sendo: 

I. 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres; 
II. 800 (oitocentas) horas anuais/Ensino Regular;  
III. 1400 (mil e quatrocentas) / Ensino Integral 
IV. 800 (oitocentas) horas anuais/1ª e 2ª fase da EJA; 
V. 800 (oitocentas) horas anuais/3ª e 4ª fase da EJA.  

Art. 11. A somatória das atividades culturais promovidas pela Unidade Escolar e pela Semed 
corresponderá até 4% (quatro por cento) do total de dias letivos previstos.

[...]

5° O Calendário Escolar é um instrumento que expressa a ordenação temporária das atividades 
previstas no ano letivo das Unidades Escolares. 

Art. 6º. O Calendário Escolar sugestivo da Educação Infantil (creche e pré-escola) será assim 
constituído: 

I – 243 (duzentos e quarenta e três) dias no ano escolar; 
II – 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres; 
III – Carga horária curricular de 800 (oitocentas) horas anuais (Creche Parcial e Pré-Escola Parcial) com 
atendimento à criança de 4h diárias;  
IV – Carga horária curricular de 1400 (mil e quatrocentas) horas anuais (Pré-Escola Integral) com 
atendimento à criança de 8h diárias; 
V – Carga horária curricular de 1600 (mil e seiscentas) horas anuais (Creche Integral) com atendimento 
à criança de 10h diárias; 
VI – 05 (cinco) dias de Formação em Serviço (FS); 
VII – 05 (cinco) dias de Atividades Culturais: 02 (duas) Festas da Família (FF), 01 (uma) Festa Junina 
(FJ)/Festa das Nações (FN), 01 (um) Feriado Municipal Letivo, 01(uma) Exposição Pedagógica (EXP);

[...]

7º O Calendário Escolar sugestivo para o Ensino Fundamental e Educação de Jovens e Adultos 
(EJA) será assim constituído: 
I – 243 (duzentos e quarenta e três) dias no ano escolar; 
II – 200 (duzentos) dias letivos distribuídos em quatro bimestres; 
III – 800 (oitocentas) horas anuais (Ensino Regular);  
IV – 1400 (mil e quatrocentas) horas anuais (Ensino Integral);  
V – 800 (oitocentas) horas anuais (EJA- 1ª e 2ª fase); 
VI – 800 (oitocentas) horas anuais (EJA - 3ª e 4ª fase); 
VII – 05 (cinco) dias de Formação em Serviço (FS); 
VIII – 05 (cinco) dias de Atividades Culturais: 02 (duas) Festas da Família (FF), 01 (uma) Festa Junina

[...]

Exercício 2024 - Serviço de Proteção Social Especial, com objetivo em proporcionar melhores condições de assistência e promover a melhoria na qualidade de vida, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho anexo aos autos.
Cláusula Terceira - Dos Recursos Financeiros: O montante total do recurso a ser empregado na execução do objeto do presente Termo de Colaboração é de R$ 
39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais).
Vigência: 06 (seis) meses, a partir do primeiro dia seguinte ao da publicação de seu extrato na imprensa oficial.
Data da assinatura: 23 de dezembro de 2024.
Assinam: SHIRLEY MONTERISI RIBEIRO - Secretária-Adjunta de Assistência Social e Cidadania e EDNILSON CEZARI - Associação de Pais e Amigos dos